
��Á��� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

PODER LEGISLATIVO�
��� ���� � �

�
� 	
� � ��
�� ��

�����������
� � �
 �� ���� �� �	��

parecer aprovado por unanimidade. Prosseguindo o Senhor Deputado
Jorge Felippe Neto procede a leitura de seus pareceres quanto à ad-
missibilidade das Propostas de Emenda Constitucional n°s 02/2023,
04/2023,06/2023 e 08/2023, concluindo pela admissibilidade das Pro-
postas, sendo aprovados os pareceres por unanimidade dos presen-
tes. Em seguida, o Senhor Deputado Jorge Felippe Neto retorna à
Presidência e, dando sequência aos trabalhos, coloca em discussão e
votação os pareceres do Senhor Deputado Rosenverg Reis quanto à
admissibilidade das Propostas de Emenda Constitucional n°s 03/2023
e 05/2023, sendo ambos os pareceres aprovados, tendo o Senhor De-
putado Andrezinho Ceciliano se manifestado contrariamente à admis-
sibilidade da Proposta de Emenda Constitucional n° 03/2023. Nada
mais havendo a tratar e como ninguém quisesse mais fazer o uso da
palavra, o Senhor Presidente, Deputado Jorge Felippe Neto agrade-
ceu a participação de todos e suspendeu a reunião para que eu, Emil
Nunes Moreira Júnior, Secretário, lavrasse a presente ata. Reabertos
os trabalhos, foi a ata lida, aprovada e segue assinada por mim e
pelo Senhor Presidente. Sala das Comissões, em 11 de maio de dois
mil e vinte e três.
(a) EMIL NUNES MOREIRA JUNIOR, Secretário; Deputado JORGE
FELIPPE NETO, Presidente.

Id: 2481631

Atos da Mesa Diretora

ATO "E"/MD/Nº 5295/2023

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo nº 17002/2023,

R E S O L V E :

NOMEAR JOILDO MACHADO DA ROCHA LIMA, matrícula
nº 421.010-0, para exercer o cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar V, símbolo CCDAL - 5, junto à Liderança do PDT - Deputada
Martha Rocha, na vaga decorrente da exoneração de Thiago Veras do
Va l l e s .

Rio de Janeiro, 26 de maio de 2023.
DEPUTADO RODRIGO BACELLAR, PRESIDENTE
DEPUTADO ROSENVERG REIS, 1º SECRETÁRIO

Atos do Primeiro Secretário
Em 26.05.2023

PORTARIA "E" GS/Nº 04/2023
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATI-

VA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições e
com fundamento no § 3° do Art. 35 do Regulamento da Secretaria,
tendo em vista as informações contidas no processo n° 10.737/2023,

R E S O LV E :

DESIGNAR, para responder pela Subdiretoria Geral de Con-
trole Interno, em caso de faltas, impedimentos, afastamentos, licenças
ou férias do seu titular, a servidora comissionada MARIA APARECIDA
GOMES PEREIRA FONTES, matrícula nº 430.774-0, C.C de Asses-
sor, símbolo A-1, com efeito a partir de 17 de março de 2023.

PORTARIA "E" GS/Nº 05/2023
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATI-

VA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições e
com fundamento no § 3° do Art. 35 do Regulamento da Secretaria,
tendo em vista as informações contidas no processo n° 15.958/2023,

R E S O LV E :

DESIGNAR, para responder pela Subdiretoria Geral da Esco-
la do Legislativo, em caso de faltas, impedimentos, afastamentos, li-
cenças ou férias do seu titular, a servidora comissionada ADRIANA
VALLE MOTA, matrícula n° 420.424-4, C.C de Assistente de Subdi-
retor Geral, símbolo CCDAL-1, com efeito a partir de 12 de maio de
2023.

Despachos do Primeiro Secretário
Em 26.05.2023

Processo nº:
8607/2023 - SULAMITHA CAVALCANTE ENTCHELMEIER
DEFIRO de acordo com as informações constantes do pro-

cesso.

Id: 2481632

Avisos, Editais e Termos de Contratos

COMISSÄO DE EMENDAS CONSTITUCIONAIS E VETOS
COMUNICADO

APRESENTAÇÃO DE EMENDAS ÀS PROPOSTAS DE EMENDA
CONSTITUCIONAL N°S 02/2023, 03/2023, 04/2023, 05/2023, 06/2023
e 08/2023

Informo aos Senhores Deputados, membros deste Poder Le-
gislativo, que as emendas a serem apresentadas às Propostas de
Emenda Constitucional n°s 02/2023, 03/2023, 04/2023, 05/2023,
06/2023 e 08/2023, deverão ser entregues no período de 30/05/2023
a 07/06/2023.

A apresentação das emendas deverá ser feita com o mesmo
apoiamento de 24 parlamentares, de acordo com o artigo 192, §3°,do
Regimento Interno e entregues no Departamento de Apoio às Comis-
sões Permanentes, 18° andar, Sala 1806,a partir das 13:00 h.

Sala das Comissões, 26 de maio de 2023.
Deputado JORGE FELIPPE NETO, Presidente

COMISSÃO DE ASSUNTOS MUNICIPAIS E DE DESENVOLVIMEN-
TO REGIONAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO (MEIOS DIGITAIS)
Convoco, nos termos regimentais, os Senhores Deputados CARLOS
MACEDO, Vice-Presidente; os Deputados YURI, DR PEDRO RICAR-
DO, CHICO MACHADO membros titulares, e os Senhores Deputados
DOUGLAS RUAS, MARCELO DINO, MUNIR NETO E LÉO VIEIRA,
membros suplentes, para a Reunião Extraordinária, a realizar-se no
dia 29 de maio de 2023 ás 12h00min por meios digitais, com a se-
guinte Ordem do Dia:

I - Deliberação de Audiência Pública para tratar da concessão à ini-
ciativa privada o direito de explorar comercialmente as áreas de vi-
sitação dessa unidade de conservação pelos próximos 30 anos do
Parque Nacional da Serra dos Órgãos.

Sala das Comissões, 26 de maio de 2023.
Deputado RENATO MACHADO - Presidente

COMISSÃO DE SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convoco, nos termos do Regimento Interno, os Senhores Deputados
VITOR JÚNIOR, DR. DEODALTO, JAIR BITTENCOURT, JORGE FE-

LIPPE NETO, MARTHA ROCHA, MARCIO CANELLA, membros efe-
tivos e os Senhores DR. PEDRO RICARDO, VALDECY DA SAÚDE,
CARLA MACHADO, FILIPPE POUBEL, LUCINHA, FRED PACHECO E
RAFAEL NOBRE, membros suplentes da Comissão de Saúde, para a
2ª Audiência Pública desta comissão, a ser realizada, no dia 31 de
março de 2023, às 11 horas, no Auditório 1801, do Edifício Lúcio Cos-
ta, sede da Alerj, com a seguinte Ordem do Dia:

- Dia Nacional de Redução da Mortalidade Materna; e o Lema: Mor-
talidade Materna no Estado do Rio de Janeiro.

Sala das Comissões, 26 de maio de 2023
(a) Deputado TANDE VIEIRA - Presidente

COMISSÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convoco, nos termos regimentais, os Senhores Deputados LUIZ PAU-
LO, Vice-Presidente; RODRIGO AMORIM, FRED PACHECO e FILIPE
SOARES, membros efetivos, e os Senhores Deputados ARTHUR
MONTEIRO, ALAN LOPES, FLÁVIO SERAFINI, JULIO ROCHA e ELI-
KA TOKIMOTO, membros suplentes da COMISSÃO DE SERVIDO-
RES PÚBLICOS, para a 11ª Reunião Ordinária, a realizar-se no dia
30 de maio de 2023, às 13h30, sala nº 1808 do Edifício Lúcio Costa,
Alerj, com a seguinte Ordem do Dia:

I. Discussão e votação dos pareceres às proposições abaixo:

Relatora: MARTHA ROCHA

1. Emenda de Plenário ao Projeto de Lei nº 728/2011, de autoria do
Deputado ÁTILA NUNES, INSTITUI O PROGRAMA PARA TRATA-
MENTO DE DOENÇAS RARAS NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;

Relator: LUIZ PAULO

2. Projeto de Lei nº 349/2019, de autoria do Deputado FLÁVIO SE-
RAFINI; ALTERA A LEI ESTADUAL Nº 6720 DE 24 DE MARÇO DE
2014 E O ANEXO III, QUE INSTITUI PLANO DE CARGOS, CARREI-
RAS E REMUNERAÇÃO DA FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA
TÉCNICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FAETEC E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS;

3. Projeto de Lei nº 5341/2022, de autoria da Deputada MARTHA RO-
CHA, que DISPÕE SOBRE A NOTIFICAÇÃO, VIA SMS, DE AUTUA-
ÇÕES ADMINISTRATIVAS E ESTABELECE A PRESCRIÇÃO DA
PRETENSÃO PUNITIVA EM CASO DE AUSÊNCIA DE RESPOSTA A
RECURSO.

II. Deliberação de audiência pública, com o seguinte tema:

- Debate sobre a Lei nº 11738/2008 sobre o pagamento do piso na-
cional dos magistérios, conforme Ofício GDFS nº 169/2023, do De-
putado Flávio Serafini, de 19 de maio de 2023.

Sala das Comissões, 26 de maio de 2023
(a) Deputada MARTHA ROCHA - Presidente

ESCOLA DO LEGISLATIVO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L
PALESTRA 'CÓDIGO DO CONSUMIDOR: conheça seus direitos'

A Escola do Legislativo do Estado do Rio de Janeiro
(ELERJ), no intuito de contribuir com as crescentes demandas por ca-
pacitação, realizará a Palestra 'Código do Consumidor: conheça
seus direitos', que tem por objetivo propiciar atualização do Direito
do Consumidor e as tendências da jurisprudência, como a teoria do
tempo perdido.

FORMATO DO EVENTO: Híbrido (presencial ou online, con-
forme sua escolha no ato de inscrição).

PÚBLICO-ALVO: Parlamentares e servidores da Assembleia
Legislativa, das Câmaras Municipais e outros públicos interessados.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 3 (três) horas
D ATA : 19 de junho de 2023 (segunda-feira)
HORÁRIO: 10h às 13h

CONTEÚDO:
- Relação jurídica de consumo
- Conceitos de vulnerabilidade
- Práticas abusivas
- Contratos eletrônicos
- Superendividamento do consumidor
- Teoria do tempo perdido

PROFESSOR:
Plínio Lacerda Martins - Doutor em Direito em Ciências Ju-

rídicas e Sociais pela Universidade Federal Fluminense - UFF; Pro-
fessor Associado da UFF- Coordenador Jurídico da CODECON - Pro-
motor de Justiça aposentado.

VAGAS PRESENCIAIS: Serão disponibilizadas no máximo
100 (cem) vagas presenciais.

LOCAL DO ENCONTRO PRESENCIAL: Escola do Legisla-
tivo do Estado do Rio de Janeiro, Rua da Ajuda, nº 5, 2º andar. Au-
ditório.

ENDEREÇO ELETRÔNICO DA TRANSMISSÃO AO VIVO:
youtube.com/escoladolegislativorio

INSCRIÇÃO:
Para participar do curso, presencialmente ou à distância, o(a)

interessado(a) deverá realizar sua inscrição através de qualquer um
dos links abaixo, até o dia 19 de junho de 2023:

h t t p s : / / b i t . l y / 3 M Ya T R T ou https://tinyurl.com/4tvedvb6
A Escola do Legislativo reserva-se o direito de cancelar a ati-

vidade, caso não atinja o número mínimo de inscrições.
As inscrições obedecerão a ordem cronológica de solicitação

e, oportunamente, a Escola do Legislativo entrará em contato, por e-
mail, para confirmação.

CERTIFICAÇÃO:
O certificado será enviado para o e-mail cadastrado no ato

de inscrição.
a) Modalidade presencial: Será certificado(a) o(a) aluno(a)
que assinar a lista de presença no dia 19 de junho de 2023.
b) Modalidade à distância: Para ter direito ao certificado será neces-
sário o envio de um resumo referente aos temas abordados na pa-
lestra.

https://forms.gle/abq63AmwAsM9eN8z9
O link acima será disponibilizado ao final da palestra e o pra-

zo para envio do resumo é até o dia 21 de junho de 2023.
O certificado é válido para o Relatório de Atividades Comple-

mentares - RAC.
Informações adicionais: (21) 2588-1144 ou 2588-8486

(ELERJ)

Em 22 de maio de 2023.
REGINALDO MENDES LEITE
Matr. nº 308.665-9
Subdiretor-Geral da Escola do Legislativo do Estado do Rio

de Janeiro

ESCOLA DO LEGISLATIVO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L
PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO - GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA

A Escola do Legislativo do Estado do Rio de Janeiro
(ELERJ), no intuito de contribuir com as crescentes demandas por
aprimoramento profissional, realizará o PROGRAMA DE CAPACITA-
ÇÃO - GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA”.

As palestras serão realizadas de forma colaborativa e tem
por objetivo abordar alguns temas que possam contribuir para o aper-
feiçoamento e a atualização dos servidores na prestação de melhores
serviços e no exercício das atividades relacionadas à gestão pública.

FORMATO DO EVENTO: Híbrido (presencial ou online, con-
forme sua escolha no ato de inscrição).

PÚBLICO-ALVO: Parlamentares e servidores da Assembleia
Legislativa, das Câmaras Municipais e outros públicos interessados.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 8 (oito) horas.
D ATA S : 7, 14, 21 e 28 de junho de 2023, quartas-feiras.
HORÁRIO: 11h às 13h

CRONOGRAMA:
07/06/23 - Licitações Públicas
Carga horária: 2 horas
Objetivo:
Compreender o processo de licitação no âmbito do Estado do

Rio de Janeiro e seus Municípios;
Conhecer as principais etapas e modalidades de licitação;
Entender os princípios e normas que regem as licitações pú-

blicas na atualidade.
Ementa:
Introdução ao tema e apresentação dos objetivos;
Princípios constitucionais aplicáveis às licitações;
Modalidades de licitação: concorrência, tomada de preços,

convite, concurso e pregão;
Fases do processo licitatório: edital, habilitação, propostas,

julgamento e adjudicação;
Normas específicas para licitações no Estado do Rio de Ja-

neiro e seus Municípios;
Estudo de casos e análise de jurisprudência.

14/06/23 - Contratações Públicas
Carga horária: 2 horas

Objetivo:
Compreender o processo de contratação no âmbito dos Es-

tados do Rio de Janeiro e seus Municípios;
Conhecer as principais formas de contratação pública, formas

especiais e formas inovadoras;
Entender as etapas e normas que regem as contratações pú-

blicas na atualidade.
Ementa:
Introdução ao tema e apresentação dos objetivos;
Principais formas de contratação pública: contratos adminis-

trativos, convênios, termos de parceria;
Elementos essenciais do contrato administrativo;
Execução e fiscalização dos contratos públicos;
Alterações contratuais e prorrogações;
Sanções e responsabilidades em caso de descumprimento

contratual;
Estudo de casos e análise de jurisprudência.

21/06/23 - Agentes Públicos
Carga horária: 2 horas
Objetivo:
Compreender as características dos agentes públicos no âm-

bito do Estado do Rio de Janeiro e seus Municípios;
Identificar as diferentes categorias de agentes públicos e

suas atribuições;
Conhecer o regime jurídico aplicável aos agentes públicos;
Compreender a importância dos agentes públicos na adminis-

tração pública.
Ementa:
Introdução ao tema e apresentação dos objetivos;
Conceito de agente público;
Classificação dos agentes públicos: servidores efetivos, co-

missionados, temporários, entre outros;
Atribuições e responsabilidades dos agentes públicos;
Regime jurídico dos agentes públicos: estatutário, celetista,

estatutário comissionado;
O papel dos agentes públicos na administração pública do

Estado do Rio de Janeiro e seus Municípios;
Estudo de casos e análise de legislação específica.

28/06/23 - Responsabilidade e Controle dos Agentes Pú-
blicos

Carga horária: 2 horas
Objetivo:
Compreender a responsabilidade dos agentes públicos no

âmbito do Estado do Rio de Janeiro e seus Municípios;
Conhecer as formas de controle da atuação dos agentes pú-

blicos;
Identificar as consequências em caso de irregularidades na

conduta dos agentes públicos.
Ementa:
Introdução ao tema e apresentação dos objetivos;
Responsabilidade civil, penal e administrativa dos agentes pú-

blicos;
Sanções e penalidades aplicáveis aos agentes públicos;
Controle interno e externo da atuação dos agentes públicos;
Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro e seus Mu-

nicípios: competências e atribuições;
Estudo de casos e análise de jurisprudência.

PA L E S T R A N T E S :
Prof. Dr. Augusto Moutella Nepomuceno - Doutor e Mestre

em Direito Público. Professor do programa de Mestrado e Doutorado
em Direito na Universidade Estácio de Sá. Professor convidado junto
ao Fórum de Integração Brasil Europa FIBE e Fórum Jurídico de Lis-
boa. Autor de obras jurídicas e trabalhos científicos de âmbito nacio-
nal e internacional em direito e relações da administração pública.

Prof. Dr. José Maria Pinheiro Madeira - Pós-Doutor em Di-
reito Público pela Cambridge International University. Pós-doutorado
em Administração Pública pela Emil Brunner World University. Doutor
em Ciências Jurídicas e Sociais. Mestre em Direito do Estado. Ad-
vogado. Professor de Direito Administrativo, Escritor, Consultor e Con-
ferencista.

VAGAS PRESENCIAIS: Serão disponibilizadas no máximo
100 (cem) vagas presenciais.

LOCAL DO ENCONTRO PRESENCIAL: Escola do Legisla-
tivo do Estado do Rio de Janeiro, Rua da Ajuda, nº 5, 2º andar. Au-
ditório.

ENDEREÇO ELETRÔNICO DA TRANSMISSÃO AO VIVO:
youtube.com/escoladolegislativorio

INSCRIÇÃO:
Para participar da palestra, presencialmente ou à distância,

o(a) interessado(a) deverá realizar sua inscrição através de qualquer
um dos links abaixo, até o dia 14 de junho de 2023:

https://bit.ly/3OgO390 ou https://tinyurl.com/4axenvr2
A Escola do Legislativo reserva-se o direito de cancelar a ati-

vidade, caso não atinja o número mínimo de inscrições.
As inscrições obedecerão a ordem cronológica de solicitação


		2023-05-27T00:16:11-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




